Domino visum fuerit, persistimus. Neque enim aliud a nobis quaesitum
est unquam, nisi vt certum pro laboribus suis cuique salarium assig-
naretur. Quod quia in annum sequentem multis nostris precibus ■
tandem impensisque impetravimus, haud gravate colla nostra gloriae
Dci animarumque saluti subicimus. — Rigenses mandato Regio com-

pulsi, Dorpatenses item Pernavienseque mci acceptarunt novum Ca-

lendarium: ita vt universa Livonia nobiscum consentiat in usu novi

Calendarii. Rigenses praeterito die Dominico Illustrissimum Dominum

Cardinalem, Reverendumque Patrem Campanum Provincialem et ceteros

Patres Rigenses solemni ac plane regali exceperunt convivio: propterea

quod Illustrissimus Dommus Cardinalis et cum eo Pater Provincialis,
hac septimana discessurus sit Vilnām: rediturus, vt fertur, in Livoniam

mense Januario: sed id incertum. Convivium illud Rigenses publico
spectaculo cohonestare voluerant quidem, sed per vim turbinum sae-

vaeque tempestatis impediti sunt. Disploserunt tarnen non pauca

tormenta bellica maiora noctu: redeunte scilicet Illustrissimo Domino

Cardinali de loco convivii ad arcem. Vidi hie Reverendum Patrem

Provincialem, quem antea non videram, virum longe Optimum et

praestantissimum, qui me in Domino amanter et paterne licet indignum,

amplexus est. Reverendus Pater Leonardus Rubeņus, Rector et Ec-

clesiastes Rigensis, vir insignis et eloquens, fortiter ad Rigenses concio-

natur, iisque explicat Augustanam Confessionem ingenti cum fructu:

audiunt eum Rigenses admirabundi, et de nova Confessionis Augustanae

explicatione suspensi. Aliis quoque in locis Livoniae magnus ani-

marum acquiritur fructus. Dicam uno verbo. Messis quidem multa

est, operarii vero pauci. Nihil occurrit nunc, quod scribam praeterea.
Decern i lii taleri, quos misit nobis Rev-ma P. tua, necdum manibus
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nostris oblatae (sie!) sunt. Commendo Rev-mam Patemitatem tuam Deo

optimo maximo, meque paternae benevolentiae et amori ipsius.

Datum Rigae XXVII. Novembris Anno Domini MDLXXXIIII.

R-mae P-tis tuae

Servus in Domino

et filius obsequentissimu
Fabianus Quadrantmus

C G. C. P.

Vēstule JVo 20.

Varmijas bīsk. Archivs, D. 37. fol. 46. Ertmanis Tolgsdorfs Kromeram.

Reverendissime in Christo Pater ac Domine, Domine clementissime,
salutern cum humillima meorum obsequiorum delatione.

Jam mensis unus elapsus est, ex quo ad Reverendissimam Pa-

temitatem Vestram literas meas dedi, in quibus, postquam animi mea

diuturna vota Paternitāti Vestrae Reverendissimae revelassem, omni

cum submissione rogavi, quatenus per Patemitatem Vestram Reveren-

dissimam potestas mihi daretur, ad finem optatum deducendi ea, ad

quae iam a multis annis animus meus spiritu divino inflammatur.

Quoniam vero ne hoc tempore quidem videam, quomodo animo ardenti

contraire possim, cum nee diebus necnoctibus quies mihi ulla a Societatis

Jesu Sanctae suscipiendae desiderio datur, ita vt eaedem cogitationes
etiam in aliis meis occupationibus permolestae sint, compulsus, itcrum

hisce literismeis ad Rev-mam P. V. supplex confugio, quam Christi

amore rogo, vt sicuti hactenus nihil non petenti mihi concessit, ita

preces hasce exaudiat, concedatque, vt (pace Rev-mae P. V.) societati

dictae nomen dare queam. Pientissimus enim Rex noster, precibus
meis iam adeo locum dedit, vt binis suis ad me literis datis, hortetür

solummodo, quatenus institutum meum aliquantum in commodius tempus

differam, neque prius stationern meam diseram, quam P. V. Rev-mae

animum meum ac propositum explicem. Video itaque animae meae

pacem ac quietem non nisi a voluntate Rev-mae P. V. dependere,
quam oro itcrum, vt ad eandem obtinendam potestatem mihi facere

dignetur; ego enim tanto a P. V. R-ma beneficio obtento, postquam
mundo liber, animum meum arctius cum Deo coniunxero, etiam

ardentius P. V. Rev-mae salutern ac incolumitatem immortali Deo

commendabo. Immortalis Deus Rev-mam P. V. Episcopatui suo ac
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Ecclesiae catholicae conservet diutissime firmām et saivām: cuius ego

me benevolentiae totum commendo.

Datum Wollmariae, 11 die Novembris Anno Domini MDLXXXVI.

Rev-mae P. V.

Servus

Erthmanus Tolgsdorff.
P.S. Sacerdotem noviter ordinatum iam apud me habeo, consan-

guineum meum, quilocum meum supplere poterit; est enim in lingua
Lothavica instruētus.

Vēstule No 26.

Varmijas bīskapa archivs, D. 76. fol. 84. Andr. Krügers —Kromeram.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime,
Salutern vitamque longaevam cum oboedientiae servitiorumque meorum

humillima commendatione.

Quandoquidem ita Domino Deo visum fuit, vt duo clarissimi socii

mci Fabianus et Erthmanus Societatis Jesu institutum amplexi essent,

quorum alter sponte meque non rogante suum mihi resignavit bene-

ficium, hoc vt Paternitas Vestra Reverendissima, Dommus et collator,
mihi sua authoritate confirmare velit, qua possum summa animi sub-

missione oro et obsecro. Video enim, quod non adeo grati sunt